
Emër  Mbiemër : ETHEM LIKAJ

Datëlindje: 08.12. 1941

Vendlindje: Vlorë

Viti  i zgjedhjes: 2008

Seksioni: Shkencat shoqërore dhe albanologjike

Gjuhët: Gjermanisht, rusisht, italisht

Kontakt

Adresa: Rr. “I. Rugova”, Pall. 27/1, Ap. 5

Telefon: Cel.: 0682278959, fix.: 042223065

Email: ethem.likaj@akad.gov.al

e.likaj@yahoo.com

Faqe zyrtare: www.akad.gov.al

CV e shkurtër

1941: Vitlindja, Vlorë

1947-54: Nxënës në shkollën “ 1 Maji”, Skelë, Vlorë

1954-58: Nxënës në gjimnazin “Ali Demi”, Vlorë

1958-59: Student në ish-Republikën Demokratike Gjermane

1959-62: Mësues në shkollën 7-vjeçare “Rr. Hasimi” , Kaninë, Vlorë

1962-66: Student në Fakultetin e Historisë dhe të Filologjisë të Universitetit të Tiranës (UT)

1966-70: Pedagog në Fakultetin e Historisë dhe të Filologjisë të UT-së

1970-75: Inspektor në Degën mësimore të Rektoratit të UT-së

1975-1987: Pedagog në Fakultetin e Historisë dhe të Filologjisë të UT-së

1987-1991: Zëvendësrektor i UT-së

1991-1992: Rektor i UT-së

1992-99: Shef i Seksionit të historisë së gjuhës në Fakultetin e Historisë dhe të Filologjisë të UT-së



!999-2002: Dekan i Fakultetit të Historisë dhe të Filologjisë të UT-së

2002-2009: Shef i Seksionit të historisë së gjuhës në Fakultetin e Historisë dhe të Filologjisë të UT-së

2013-2014: Kryetari Seksionit të shkencave sociale dhe albanologjike të Akademisë së Shkencave të
Shqipërisë

Atestime:

1981: “Kandidat i shkencave”

1983: “Docent”

1987: “Doktor i shkencave”

1995: “Profesor”

2008: “Akademik i asociuar”

2010: “Akademik”

IV. Veprimtari mësimore

1. Titullar i lëndës “Morfologjia e gjuhës shqipe“
2. Titullar i lëndës “Gramatika historike e gjuhës shqipe“
3. Titullar i lëndës “Morfologji teorike e gjuhës shqipe“

V. Anëtarësi

1. Anëtar i Senatit të UT-së (1987 – 1992; 1999 – 2007)
2. Anëtar i KKSH-së  (1998 – 2005)
3. Anëtar i Këshillit të Fakultetit të Historisë dhe të Filologjisë (1998 – 2007)
4. Anëtar i Këshillit Shkencor të Institutit të Gjuhësisë dhe të Letërsisë të ASH-së etj. (1999-2007)
5. Anëtar i Akademisë së Shkencave të Shqipërisë (2008…)
6. Bashkëdrejtor i Seminarit të Prishtinës: Për Gjuhën, Letërsinë dhe Kulturën Shqiptare (2000-

2007).
7. Anëtar i Kryesisë së Këshillit Ndërakademik të Gjuhës Shqipe

VI . Dekorime

1. Urdhri “Naim Frashëri” II
2. Urdhri “Shërbime të shquara”

Publikime (Monografi, Vepra Kolektive, Përmbledhje studimesh)



II. Veprimtari botuese

Monografi

1. Roli i analogjisë në gjuhën shqipe, SHBLU, 1984
2. Format analitike në gjuhën shqipe, SHBLU, 1997
3. Eptimi emëror indo-evropian, SHBLU, 1999
4. Zhvillimi i eptimit në gjuhën shqipe, SHBLU, 2003
5. Fleksioni indo-evropian, 2005
6. Morfologji e shqipes standarde, 2010
7. Gramatika e gjuhës shqipe, I, Akademia e Shkencave e RSH, 1985 (bashkautor)
8. Morfologji e shqipes standarde, ribotim i plotësuar dhe i përmirësuar 2013

9. Për ecurinë e mjeteve gramatikore të shqipes 2015

Artikuj shkencorë

1. Mbi 50 artikuj të botuar në revista shkencore të vendit (Studime filologjike, Gjuha jonë, Studia
albanica, Studime albanologjike etj.)

2. 10 artikuj në revista të huaja (Zeitschrift fuer Balkanologie, Keltische Studien, Ballkanskoje
jazykoznanie)

III. Veprimtari të tjera shkencore

Kumtesa

1. Mbi 60 kumtesa të mbajtura në kongrese, konferenca dhe simpoziume shkencore kombëtare
dhe ndërkombëtare

2. Mbi 10 referime të mbajtura në universitete të huaja (Vjenë, Bon, Palermo, Salerno)
3. Leksione pasuniversitare në UT, në Universitetin e Prishtinës dhe në Universitetin  e Shkupit


